
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.84 /Serv. LL.PP. del 06-03-2019 

 
N.  239 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO ALLA CORTE 
DELL'EDIFICIO SITO IN LOC. MORRO INDIVIDUATO CATASTALMENTE AL FG. 102 PART.LE 298-301 
DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAMERINO DENOMINATO "PALAZZINA MONTORSI" - 
AFFIDAMENTO LAVORI 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 
VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure 

in economia;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

il D.lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs 

n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta “IMPRESA 

EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c.” con sede in Fraz. Gagliano n. 12 a 

Camerino (MC) P.IVA 01449350436 i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino 

in Loc. Morro individuato catastalmente al Foglio 120 Part.lle 298-301”, per un importo pari a 

€ 5.824,00 di cui € 288,00 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva come 

per legge, per un complessivo di € 7.105,28 iva compresa.  

2. Di dare atto che la verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – 

DURC INPS_13392685; 

3. Di dare atto che i lavori dovranno iniziare entro 5 gg dall’affidamento;  

4. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine 

degli stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione;  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

 

6. di approvare in seguito a quanto sopra il Q.T.E. di aggiudicazione di seguito riportato: 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 5.824,00 €                    

SOMMANO 1 5.824,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

288,00 €                       

SOMMANO 2 288,00 €               

4) IMPORTO DI AFFIDAMENTO 5.824,00 €        

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.281,28 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 291,20 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.603,52 €                    

SOMMANO 2) 4.176,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 10.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO 

ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino in Loc. Morro - Foglio 120 Part.lle 298-

301

 

7. di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisti: 

 CIG: ZC22773957 

8. di dare atto che la cifra sopra indicata è finanziata con i fondi del capitolo Cap. 341/1 

“Prestazione servizi per manutenzione stabili comunali” dell’esercizio finanziario 2019 

9. di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 10.000,00 al Cap. 341/1 “Prestazione servizi per 

manutenzione stabili comunali” dell’esercizio finanziario 2019 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

      UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 
Ambiente 

Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Ing. Orioli Marco, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ricostruzione Pubblica, Ambiente, quale R.U.P. dei “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino in Loc. 

Morro individuato catastalmente al Foglio 120 Part.lle 298-301” denominato palazzina Montorsi di 

proprietà del Comune di Camerino  

 

PREMESSO che: 

 In data 27.12.2018 si è svolto un sopralluogo UTC per verificare le condizioni del manufatto in 

oggetto, a seguito del quale si è evidenziata la necessita di effettuare opere di manutenzione delle 

murature che si presentano sconnesse e danneggiate; palazzina Montorsi 

CONSIDERATO che: 

 il muro oggetto di intervento delimita la corte del fabbricato e funge da parapetto al lastrico del 

suddetto edificio adibito a struttura ricettiva; 

 le condizioni di danneggiamento e logoramento del manufatto rendono necessarie opere di 

manutenzione della muratura; 

DATO ATTO che 

 da una stima sommaria delle opere da eseguire si presume un importo dei lavori di circa € 

10.000,00; 

 che l’importo è pari a € 10.000,00 risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere 

ai sensi dell’art. 36, c.2) lett. a) del d.lgs 50/2016 all’affidamento diretto; 

 l’Impresa EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. snc , si è resa immediatamente disponibile 

alla realizzazione delle opere proponendo un preventivo, di € 5.824,00 oltre iva. 

 RINTENUTO necessario procedere con l’affidamento dei lavori suddeti e di approvare in seguito 

a quanto sopra il Q.T.E. di aggiudicazione di seguito riportato: 

 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 5.824,00 €                    

SOMMANO 1 5.824,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

288,00 €                       

SOMMANO 2 288,00 €               

4) IMPORTO DI AFFIDAMENTO 5.824,00 €        

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.281,28 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 291,20 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.603,52 €                    

SOMMANO 2) 4.176,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 10.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO 

ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino in Loc. Morro - Foglio 120 Part.lle 298-

301

 

 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs 

267/2000; 

VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 

Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs.; 

VISTO : 

 Il D.lgs. n. 267/2000;  

 Il D.lgs. n. 50/2016; 

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

 

P R O P O N E 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, alla ditta “IMPRESA 

EDILE ARTIGIANA di Maccari Luca & C. s.n.c.” con sede in Fraz. Gagliano n. 12 a 

Camerino (MC) P.IVA 01449350436 i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

in Loc. Morro individuato catastalmente al Foglio 120 Part.lle 298-301”, per un importo pari a 

€ 5.824,00 di cui € 288,00 costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre iva come 

per legge, per un complessivo di € 7.105,28 iva compresa.  

2. Di dare atto che la verifica di regolarità contributiva dell’impresa ha dato esito positivo – 

DURC INPS_13392685; 

3. Di dare atto che i lavori dovranno iniziare entro 5 gg dall’affidamento;  

4. Di dare atto che la liquidazione dei lavori avverrà con unico stato d’avanzamento al termine 

degli stessi e a seguito di approvazione del certificato di regolare esecuzione;  

5. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di 

aggiudicazione dei lavori; 

 

6. di approvare in seguito a quanto sopra il Q.T.E. di aggiudicazione di seguito riportato: 

AFFIDAMENTO

1) LAVORI EURO

A MISURA 5.824,00 €                    

SOMMANO 1 5.824,00 €             

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

288,00 €                       

SOMMANO 2 288,00 €               

4) IMPORTO DI AFFIDAMENTO 5.824,00 €        

4) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

EVENTUALI LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO MA ESCLUSI 

DALL'APPALTO, IVA INCLUSA

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 1.281,28 €                    

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC

CNPAIA 4% -  €                             

IVA SU SPESE TECNICHE 22% -  €                             

IMPREVISTI 5% DI 1) 291,20 €                       

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1)

ARROTONDAMENTI ED ECONOMIE DAL RIB ASSO D'ASTA 2.603,52 €                    

SOMMANO 2) 4.176,00 €             

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 10.000,00 €      

COMUNE DI CAMERINO

MANUTENZIONE STRAORDINARIA MURO DI CONTENIMENTO E DI ACCESSO 

ALLA CORTE dell’edificio sito a Camerino in Loc. Morro - Foglio 120 Part.lle 298-

301

 

7. di dare atto che per la presente procedura sono stati acquisti: 

 CIG: ZC22773957 

8. di dare atto che la cifra sopra indicata è finanziata con i fondi del capitolo Cap. 341/1 

“Prestazione servizi per manutenzione stabili comunali” dell’esercizio finanziario 2019 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 84 del 06-03-2019 

9. di impegnare la cifra sopra indicata pari a € 10.000,00 al Cap. 341/1 “Prestazione servizi per 

manutenzione stabili comunali” dell’esercizio finanziario 2019 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici 

unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

      UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 
Ing. Marco Orioli 

 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

06-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
06-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


